

Det Europæiske Fællesskab og Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har deltaget i finansieringen af projektet.

Hver anden landmand kan ikke låne penge

75 landmænd hørte om blandt andet renter, foderpriser og afregninger for at få at vide om der snart er udsigt til bedre tider.

af Michael Sand Andersen

man@bergske.dk

HOLSTEBRO/AULUM: Med krise i landbruget er der hård kamp for at overleve. Det er ikke nok at vide en masse om, hvordan man passer smagrisene bedst, hvordan man undgår ukrudt i sin mark eller hvad man gør ved en ko med

yverbetændelse. Der skal også være penge til at udvide bedriften og en kassekredit til at klare sig gennem krisen.

Men 45 procent af alle heltidslandbrug oplever, at kassen er smækket så hårdt i hos bankerne, at de bliver begrænset i deres finansiering. Det var den sorgelige meddelelse, som erhvervsøkon-

omisk chef fra Videncenter for Landbrug, Klaus Kaiser, kunne give 75 landmænd og unge - kommende landmænd - der i går var samlet for at høre om udsigten til at kunne låne penge i det kommende år.

Finanstilsynet

For at være en af de landmænd, der overlever i fremtiden, er det også nødvendigt at have styr på renter, kurser, flexlån og meget mere. Derfor havde Heden og Fjordens Landbrugscenter inviteret landmændene til at møde

blandt andet erhvervsøkonomen, Finanstilsynet og flere repræsentanter fra bankverdenen.

»Op til refinansieringen af flexlån her i december plejer vi at holde et møde for at fortælle landmændene, hvordan situationen ser ud. Efter en del år med krise i mange landbrug har vi også oplevet, at mange landmænd står i den situation, at banken har smækket kassen hårdt i, hvis de gerne vil låne. Derfor har vi også fået Finanstilsynet og et par bankfolk til at fortælle,

hvordan de oplever situationen, og hvad fremtiden byder på,« siger Palle Høj, der er chefkonsulent hos Heden og Fjordens Landbrugscenter.

Der var dog ikke meget optimisme at hente ved Finanstilsynet, der spillede bolden tilbage til bankerne.

»Vi siger ikke direkte noget om, hvilke brancher, hvor bankerne skal eksponere sig mindre. Vi fortæller bare bankerne, at de skal være klar over de risici, de løber,« lød svaret fra Heidi Lindholm fra Finanstilsynet.



Som landmand er det ikke nok at vide en masse om landbrug. Der skal også være styr på finanserne. Derfor var 75 landmænd i går mødt op i Aulum. Arkivfoto.